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R
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R
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 C
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 D
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R
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V
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N
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 2018-2020.           
 L’anno d

u
em

ilad
icio

tto
 addì n

o
ve del m

ese di m
arzo

, alle ore tred
ici e m

inuti zero
 nella solita sala 

delle adunanze, regolarm
ente convocata, si e’ riunita la G

iunta C
om

unale, nelle persone dei S
ignori: 

  
C

o
g

n
o

m
e e N

o
m

e 
P

resen
te 

 
 

F
O

R
M

IA
 M

arco - S
indaco 

S
ì 

M
ILA

 B
runo - V

ice S
indaco 

N
o 

G
A

R
D

IN
A

LI M
A

U
R

O
 - A

ssessore 
S

ì 
G

A
S

S
IN

O
 A

lessandra - A
ssessore 

N
o 

C
R

U
S

C
A

 M
aria G

iustina - A
ssessore 

S
ì 

      
      

      
      

 
 

T
otale P

resenti: 
3 

T
otale A

ssenti: 
2 

   A
ssiste alla seduta il S

egretario C
om

unale D
r.E

zio IV
A

LD
I. 

 A
ssum

e la presidenza il S
ignor F

O
R

M
IA

 M
arco, S

indaco, che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



O
G
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O
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 D
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N
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R
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R

E
V

IS
IO

N
E

 2018-2020.           
  

L
A

 G
IU

N
T

A
 C

O
M

U
N

A
L

E
 

 P
rem

esso
 che il C

onsiglio C
om

unale, con deliberazione n. 56 del 15/12/2016, ha approvato il B
ilancio di 

P
revisione 2017-2019. 

P
rem

esso
 che il C

onsiglio C
om

unale, con deliberazione n. 15 del 25/01/2018, ha approvato il B
ilancio di 

P
revisione 2018-2020. 

V
isti: 

- 
Il D

Lgs. n. 118/2011. 

- 
In particolare l’art. 3 del D

Lgs. n. 118/2011, secondo cui “Le am
m

inistrazioni pubbliche di cui 
all'art. 2, conform

ano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato 1 ed 
ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante al presente decreto: 

a) della program
m

azione (allegato n. 4/1); 
b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 
c) della contabilità econom

ico-patrim
oniale (allegato n. 4/3); 

d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4).” 
- 

In particolare l’art. 3, com
m

a 4 del D
.Lgs. n. 118/2011, secondo cui “A

l fine di dare attuazione al 
principio contabile generale della com

petenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui 
al com

m
a 1 provvedono, annualm

ente, al riaccertam
ento dei residui attivi e passivi, verificando, 

ai fini del rendiconto, le ragioni del loro m
antenim

ento. Le regioni escludono dal riaccertam
ento 

ordinario dei residui quelli derivanti dal perim
etro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 

dicem
bre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. P

ossono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferim

ento, m
a non 

incassate. P
ossono essere conservate tra i residui passivi le spese im

pegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso dell'esercizio, m

a non pagate. Le entrate e le spese accertate e im
pegnate 

non esigibili nell'esercizio considerato, sono im
m

ediatam
ente reim

putate all'esercizio in cui sono 
esigibili. La reim

putazione degli im
pegni è effettuata increm

entando, di pari im
porto, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 
fondo 

pluriennale 
vincolato 

a 
copertura 

delle 
spese 

reim
putate. 

La 
costituzione 

del 
fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reim
putazione contestuale di entrate e di spese. 

Le variazioni agli stanziam
enti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziam

enti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reim

putazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedim

ento am
m

inistrativo della giunta entro i 
term

ini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertam
ento 

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. A

l term
ine delle procedure di riaccertam

ento non sono conservati residui”. 

- 
Q

uanto esplicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D
Lgs. n. 118/2011 in tem

a di gestione dei 
residui: “In ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le am

m
inistrazioni 

pubbliche effettuano annualm
ente, e in ogni caso prim

a della predisposizione del rendiconto con 
effetti sul m

edesim
o, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

• 
la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

• 
l’affidabilità 

della 
scadenza 

dell’obbligazione 
prevista 

in 
occasione 

dell’accertam
ento o 

dell’im
pegno; 

• 
il perm

anere delle posizioni debitorie effettive degli im
pegni assunti; 

• 
la corretta classificazione e im

putazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

 
La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare form

alm
ente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 



b) i crediti riconosciuti assolutam
ente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertam

ento del credito; 
d) i debiti insussistenti o prescritti; 
e) i crediti e i debiti non im

putati correttam
ente in bilancio a seguito di errori m

ateriali o di 
revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro 
riclassificazione; 

f) i crediti ed i debiti im
putati all’esercizio di riferim

ento che non risultano di com
petenza 

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reim
putazione contabile 

all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. 
 

C
on riferim

ento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio, sulla base della 
ricognizione effettuata, si procede all’accantonam

ento al fondo di crediti, di dubbia e difficile 
esigibilità accantonando a tal fine una quota dell’avanzo di am

m
inistrazione”. 

 
-   L’art. 228, com

m
a 3, del D

Lgs. n. 267/2000, secondo cui “P
rim

a dell'inserim
ento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertam
ento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del m
antenim

ento in tutto od in parte dei residui e 
della corretta im

putazione in bilancio, secondo le m
odalità di cui all'art. 3, com

m
a 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive m
odificazioni”. 

 
V

ista la determ
inazione del R

esponsabile del S
ervizio F

inanziario n. 10 F
 del 29-1-2018, ad oggetto: 

“A
rt. 175, com

m
a 5-quater, lettera B

), D
.Lgs. 267/2000. V

ariazione di B
ilancio tra gli stanziam

enti 
riguardanti il  F

ondo P
luriennale V

incolato com
e da determ

inazione  n. 110 F
 del  29/12/2017” con cui si 

è costituito il F
ondo P

luriennale V
incolato di parte capitale per som

m
e esigibili nel 2018. 

V
ista la determ

inazione del R
esponsabile del S

ervizio F
inanziario n. 19 F

 del 14-2-2018, ad oggetto: 
“A

rt. 175, com
m

a 5-quater, lettera B
), D

.Lgs. 267/2000. V
ariazione di B

ilancio per som
m

e esigibili  
F

ondo P
luriennale V

incolato di parte corrente” con cui si è costituito il F
ondo P

luriennale V
incolato di 

parte corrente per som
m

e esigibili nel 2018. 
V

iste le determ
inazioni dei  R

esponsabili dei servizi,  n.  8 F
 dell’ 11-1-2018 del R

esponsabile del 
S

ervizio 
F

inanziario, 
n. 

6 
A

 
del 

23-1-2018 
del 

R
esponsabile 

del 
S

ervizio 
A

ffari 
G

enerali, 
n. 

1 
T

                     
del 15-1-2018 del R

esponsabile dell’ U
fficio T

ecnico, n. 5 S
 del 23-1-2018 del S

egretario C
om

unale, 
R

esponsabile dei settori V
igilanza e D

em
ografico, S

tatistico ed E
lettorale, in cui gli stessi dichiarano che,  

nell’am
bito delle operazioni propedeutiche alla form

azione del rendiconto dell’esercizio 2017,  hanno  
proceduto ad un’ approfondita verifica, da cui è em

ersa la necessità di provvedere: 
- 

alla cancellazione definitiva di residui attivi e passivi che generano m
inori entrate ed econom

ie di 
spesa che confluiscono nella determ

inazione del risultato di am
m

inistrazione (alleg
ati A

 e B
); 

- 
alla cancellazione di residui passivi ed alla loro reim

putazione all’esercizio 2018 in quanto 
obbligazioni 

giuridiche 
perfezionate 

m
a 

non 
esigibili 

al 
31/12/2017 

che 
hanno 

portato 
alla 

form
azione del F

ondo P
luriennale V

incolato (alleg
ato

 C
). 

V
isto

 l’elenco dei residui attivi per totali € 770.031,17 e passivi per  € 405.626,81  conservati nel bilancio 
2017 (alleg

ato
 D

). 
D

ato
 atto

 ch
e le som

m
e accantonate per  indennità di  fine rapporto S

indaco am
m

ontano ad euro 
1.952,21, quelle accantonate per l’ IR

A
P

 di indennità fine rapporto S
indaco ad euro 165,94, quelle 

accantonate per il F
ondo R

innovi C
ontrattuali ad euro 10.000,00, per un totale di euro 12.118,15  

(alleg
ato

 E
). 

C
o

n
sid

erato
 ch

e il F
ondo P

luriennale V
incolato, a seguito della reim

putazione dei residui all’esercizio 
2018 risulta determ

inato com
e segue (alleg

ato
 F

): 
- 

F
ondo P

luriennale V
incolato per spese correnti                   €   15.607,94, 

- 
F

ondo P
luriennale V

incolato per spese in conto capitale     € 301.634,72, 

per un totale di € 317.242,66. 
P

reso
 atto

 ch
e le reim

putazioni sopra evidenziate, sia di parte corrente sia di parte capitale, originano 
variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 riguardanti il fondo pluriennale vincolato nella parte spesa 
del bilancio 2017 e del fondo pluriennale vincolato nella parte entrata del bilancio 2018, già approvato 
con deliberazione C

.C
. n. 15 del 25-01-2018. 



R
ilevato

 quanto esplicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al D
Lgs. n. 118/2011: “Il riaccertam

ento ordinario 
dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualm

ente, con un’unica 
deliberazione 

della 
giunta, 

previa 
acquisizione 

del 
parere 

dell’organo 
di 

revisione, 
in 

vista 
dell’approvazione del rendiconto. […

] S
i conferm

a che, com
e indicato al principio 8, il riaccertam

ento dei 
residui, essendo un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio, entro i term

ini previsti per l'approvazione del rendiconto. In tal caso, la variazione di bilancio 
necessaria alla reim

putazione degli im
pegni e degli accertam

enti all'esercizio in cui le obbligazioni sono 
esigibili, è effettuata, con delibera di G

iunta, a valere dell’ultim
o bilancio di previsione approvato. La 

delibera di G
iunta è trasm

essa al tesoriere.” 
R

iten
u

to
 necessario variare gli stanziam

enti del bilancio 2018. 
C

o
n

sid
erato

 che le variazioni sopraelencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 
171 del T

U
E

L 267/2000 e m
antengono inalterata la conform

ità del bilancio 2018 agli obiettivi im
posti 

dalla norm
ativa sul patto di stabilità interno. 

V
isto

 l’ allegato 8 da inviare al tesoriere per gli adem
pim

enti di com
petenza. 

D
atto

 atto
 che dalle operazioni generali di chiusura di bilancio 2017 non em

ergono situazioni che 
possano pregiudicare gli equilibri generali di bilancio. 
V

isto
 il D

Lgs. n. 118/2011 e il corrispondente D
P

C
M

 del 28/12/2011. 
A

cq
u

isiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile 
espressi dal R

esponsabile del S
ervizio F

inanziario ai sensi dell’ art. 49, com
m

a 1, del T
U

E
L 267/2000 e 

dell' art. 7 del R
egolam

ento C
om

unale per la disciplina del sistem
a integrato dei controlli interni. 

A
cq

u
isito

 il parere del R
evisore dei C

onti dott.ssa E
lisabetta M

oraglio ns. prot. n. 3286  del  8.03.2018; 
C

o
n

sid
erato

 che sono presenti n. 3 m
em

bri su n. 5 m
em

bri assegnati, incluso il S
indaco e che, 

pertanto, è stato raggiunto il num
ero legale affinché la giunta possa validam

ente deliberare; 
C

o
n

 vo
ti favorevoli unanim

i espressi per alzata di m
ano: 

  
D

E
L

IB
E

R
A

 
  1) 

di  approvare  la  cancellazione  definitiva  dal  rendiconto della gestione 2017 di residui attivi pari ad 
€ 72.106,20 e di residui passivi pari ad € 26.040,52 derivanti dagli esercizi 2016 e precedenti 
(alleg

ato
 A

), e di stabilire  i residui attivi conservati in € 344.551,31 e   quelli   passivi   conservati in 
€ 10.545,61; 

2) 
di 

approvare 
le 

riduzioni 
di 

accertam
enti 

e 
im

pegni 
iscritti 

nella 
com

petenza 
2017, 

a 
seguito 

dell’esam
e della loro esigibilità secondo i principi contabili del D

.Lgs. 118/2011, per € 16,20 in 
entrata e per € 42.662,64 nella spesa (alleg

ato
 B

) e di stabilire i residui attivi conservati dalla 
com

petenza 2017 in € 425.479,86 e quelli passivi conservati in € 395.081,20; 

3) 
di approvare l’elenco delle spese 2017 re-im

putatate all’esercizio 2018 per € 317.242,66, in quanto 
non esigibili alla data del 31 dicem

bre 2017, (alleg
ato

 C
); 

4) 
di approvare l’elenco com

plessivo dei residui attivi conservati provenienti dalla com
petenza 2017 e 

dagli esercizi precedenti per € 770.031,17 e l’elenco dei residui passivi conservati provenienti dalla 
com

petenza 2017 e dagli esercizi precedenti per € 405.626,81 (alleg
ato

 D
); 

5) 
di  approvare  in  € 1.952,21  le  som

m
e  accantonate  per  indennità  di  fine  rapporto S

indaco,   in 
€  165,94  quelle  accantonate  per  l’ IR

A
P

  di  indennità   fine  rapporto S
indaco, in €  10.000,00  

quelle  accantonate  per  il F
ondo R

innovi C
ontrattuali,  per  un  totale  di € 12.118,15 (alleg

ato
 E

); 

6) 
di  costituire   in   € 15.607,94   il F

ondo  P
luriennale  V

incolato   di  spesa  di   parte corrente   ed   
in € 301.634,72 il F

ondo P
luriennale V

incolato di spesa di parte capitale al 31.12.2017 da iscrivere 
nella 

parte 
entrata 

dell’esercizio 
2018 

del 
bilancio, 

necessario 
alla 

copertura 
finanziaria 

degli 
im

pegni da re-im
putare agli esercizi in cui si prevede saranno esigibili; 

7) 
di approvare le variazioni agli stanziam

enti del bilancio di previsione 2017-2019 redatte secondo la 
classificazione del D

.Lvo 267/2000 e del D
.Lgs. 118/2011 (alleg

ato
 F

); 



8) 
di   variare   gli   stanziam

enti   del  bilancio  2018,  approvato  con  deliberazione  C
.C

. n. 15  del 
25-01-2018, al fine di consentire la costituzione del F

ondo P
luriennale V

incolato dell’esercizio in 
corso, nonché la reim

putazione degli im
pegni non esigibili alla data del 31.12.2017; 

9) 
di conferire al R

esponsabile del S
ervizio F

inanziario l’incarico di iscrivere nel bilancio 2018 le spese 
elim

inate in quanto non esigibili al 31/12/2018 e reim
putate agli esercizi finanziari evidenziati in sede 

di riaccertam
ento ordinario; 

10) di dare atto che l’operazione di riaccertam
ento ordinario dei residui confluirà nel R

endiconto di 
G

estione dell’esercizio 2017; 

11) di 
trasm

ettere 
il 

presente 
docum

ento 
al 

T
esoriere 

C
om

unale, 
U

nicredit 
B

anca 
S

.p.A
., 

per 
gli 

adem
pim

enti di com
petenza (alleg

ato
 8). 

 
 

S
uccessivam

ente, considerata l’urgenza di dare im
m

ediata attuazione al presente provvedim
ento, al fine 

di dare im
m

ediata operatività agli uffici 
  

D
E

L
IB

E
R

A
 

  
1) 

D
i dichiarare la deliberazione im

m
ediatam

ente esecutiva, ai sensi dell’ art. 134 – com
m

a 4 – del 
D

.Lgs. 267/2000. 

       
*************** 

  
S

i esprim
e parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 

D
.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del R

egolam
ento com

unale per la disciplina del sistem
a integrato dei 

controlli interni 
 

IL R
E

S
P

O
N

S
A

B
ILE

 D
E

L S
E

R
V

IZ
IO

 
F

.to D
.ssa T

iziana R
O

N
C

H
IE

T
T

O
 

 
********* 

□
 N

on si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione econom
ico – finanziaria e sul patrim

onio 
dell’E

nte. 
□

 S
i esprim

e parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D

.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del R
egolam

ento com
unale per la disciplina del sistem

a integrato dei 
controlli interni. 
 

IL R
E

S
P

O
N

S
A

B
ILE

 D
E

L S
E

R
V

IZ
IO

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IO

 
F

.to T
iziana R

onchietto 
 

 
     



D
e

l c
h

e
 s

i è
 re

d
a

tto
 il p

re
s

e
n

te
 ve

rb
a

le
, c

h
e

 vie
n

e
 s

o
tto

s
c

ritto
. 

 
IL S

IN
D

A
C

O
 

IL S
E

G
R

E
T

A
R

IO
 C

O
M

U
N

A
LE

 
F

.to F
O

R
M

IA
 M

arco 
F

.to D
r.E

zio IV
A

LD
I 
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 L
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 d
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